
ОТДЕЛ  ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ  

ЗНАМЕНСКОГО РАЙОНА ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПРИКАЗ 
 

22 июля 2021 года                                                                  № 96 - Д 

 

 

Об утверждении Положения о муниципальной системе оценки качества 

образования Знаменского  района Орловской области 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации›, Законом Oрловской области от 

6 сентября 2013 года N 1525-03 «Об образовании в Орловской области», 

Законом Орловской области от 4 декабря 2020 года № 2537 – ОЗ   «Об 

областном бюджете на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов», 

решением Знаменского районного Совета народных депутатов Орловской 

области от 24 декабря 2020 г. № 37-01-РС «О бюджете Знаменского 

муниципального района Орловской области на 2021 год и на плановый период 

2022 и 2023 годов», в целях реализации основных принципов государственной 

политики в сфере образования, эффективного развития системы оценки 

качества образования Знаменского района Орловской области,  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Положение о муниципальной системе оценки качества 

образования Знаменского  района Орловской области согласно приложению. 

2. Руководителям подведомственных образовательных организаций 

привести положения о внутренней системе оценки качества образовательных 

организаций в соответствие настоящему положению. 

3. Контроль за исполнением настоящего  приказа   возложить на 

главного специалиста Пехтереву Т.А. 

 

 

Начальник 

Отдела образования                                                                      Е.В. Морозова 

 

 
  
 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

к приказу Отдела образования Администрации 

Знаменского района  Орловской области 

                       от  « 22 »  июля     2021 г. № 96-Д 

 

 

Положение о муниципальной системе оценки качества образования 

Знаменского  района Орловской области 

 

 

І. Общие положения 

 

1.1. Положение о муниципальной системе оценки качества образования 

Знаменского района Орловской области (далее—Положение) определяет цель, 

задачи, принципы функционирования муниципальной системы оценки качества 

образования Знаменского района Орловской области (далее МСОКО), ее 

организационную и функциональную структуры, устанавливает единые 

требования к реализации системы оценки качества образования на территории 

Знаменского района Орловской области. 

1.2. Положение распространяется на Отдел образования 

Администрации Знаменского района Орловской области, организации, 

осуществляющие образовательную деятельность, на территории Знаменского 

района Орловской области, педагогических работников, обучающихся и 

родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся, 

общественные объединения, осуществляющие деятельность в сфере 

образования. 

1.3. Деятельность по оценке качества образования Знаменского района 

Орловской области осуществляется в соответствии с нормативными правовыми 

актами Российской Федерации и Орловской области, Положением об Отделе 

образования Администрации Знаменского района Орловской области и иными 

нормативными актами, регламентирующими реализацию процедур оценки 

качества образования. 

1.4. Муниципальная система оценки качества образования Знаменского 

района Орловской области представляет собой совокупность организационных 

и функциональных структур, норм и правил, диагностических и оценочных 

процедур, обеспечивающих на единой концептуально-методологической 

основе оценку образовательных достижений обучающихся, эффективности 

деятельности образовательных организаций, качества образовательных 

программ с учетом запросов основных пользователей результатов МСОКО. 

1.5. Основными пользователями результатов МСОКО: 

1)  органы местного самоуправления Знаменского района Орловской 

области; 

2) Отдел образования Администрации Знаменского района Орловской 

области; 

3) образовательные организации; 



4) педагогические работники; 

5) обучающиеся и их родители (законные представители); 

6) общественные объединения; 

7) средства массовой информации; 

8) иныe лица, заинтересованные в оценке качества образования. 

1.6. К оценке качества образования на территории Знаменского района 

Орловской области  привлекаются аккредитованные эксперты, экспертные 

организации, соответствующие требованиям, установленным нормативными 

актами Российской Федерации и Орловской области. 

1.7. Под качеством образования в настоящем Положения понимается 

комплексная характеристика образовательной деятельности и подготовка 

обучающегося, выражающая степень их соответствия федеральным 

государственным стандартам, образовательным стандартам и(или) 

потребностям физического или юридического лица, в интересах которого 

осуществляется образовательная, деятельность, в том числе степень 

достижения планируемых результатов образовательной прoгpаммы . 

1.8. Независимая оценка качества образования предполагает оценку 

образовательных достижений обучающихся, качество образовательных 

программ, условий реализации образовательной деятельности в конкретной 

образовательной организации. 

1.9. Независимая оценка качества образования в  Знаменского района 

Орловской области проводится по инициативе: 

1) Департамента образования Орловской области; 

2) бюджетного учреждения Орловской области 

«Региональный центр оценки качества образования»; 

3) Отдела образования  Администрации Знаменского района 

Орловской области; 

4) Образовательных организаций Знаменского района Орловской 

области; 

5) Педагогических работников; 

6) Обучающихся и их родителей (законных представителей); 

7) Общественных объединений и иных юридических или физических 

лиц, участвующих в образовательном процессе. 

1.10. Положение распространяется на все образовательные организации 

Знаменского района Орловской области,  реализующие  образовательные    

(основные и дополнительные) программы.  

 

II. Основные цели, задачи и функции муниципальной системы оценки 

качества образования Знаменского района Орловской области 

 

2.1. Целями МСОКО: 

1) получение объективной информации о состоянии качества образования   

в образовательных организациях Знаменского района Орловской области, 

заказчиками и потребителями образовательных услуг; 

2) Повышение уровня информированности потребителей 



образовательных услуг для принятия решений по продолжению образования, 

3) Обеспечение единого образовательного пространства; 

4) формирование информационной  основы принятия 

управленческих решений. 

2.2. Основные функции муниципальной системы оценки качества 

образования: 

1) Сбор информации о муниципальной системе образования, обработки, 

систематизация и хранение полученной информации, а также непрерывный 

системный анализ состояния  и перспектив развития муниципальной системы 

образования, выполненных на основе указанной информации; 

2) экспертиза,  диагностика, оценка и прогноз основных

 тенденций развития муниципальной системы образования, 

муниципальных образовательных организаций; 

3) организационно-методическое сопровождение  оценочных 

процедур в муниципальной системе образования; 

4) организация оценки результатов деятельности муниципальной 

системы образования, условий и процесса осуществления образовательной 

деятельности; 

5) обеспечение руководителей и специалистов системы управления 

образованием разных уровней аналитической  информацией и вариантами 

управленческих решений, по проблемам повышения качества образования; 
6) обеспечение внешних пользователей информацией о развитии 

образования в муниципальных образовательных организациях, о выявлении 

динамики развития общеобразовательных учреждений Знаменского района 

Орловской области; 
7) сравнение результатов деятельности общеобразовательного 

учреждения с собственными результатами в предыдущий период; 
8) обеспечение информированности потребителей образовательных 

услуг об основаниях принятия управленческих решений; 
9) создание мотивационных условий формирования активной позиции 

педагогов в достижении общих результатов образовательного учреждения. 

2.4. Основными задачами МСОКО являются: 

1) оценка качества состояния муниципальной системы образования; 

2) принятие обоснованных управленческих решений на муниципальном 

уровне на основе оценки качества образования; 

3) создание и развитие системы общественно-профессиональной 

внешней оценки общеобразовательных организаций и их систем; 

4) содействие повышению квалификации педагогических и руководящих 

работников муниципальных общеобразовательных учреждений, принимающих 

участие в процедурах оценки качества образования; 

5) повышение уровня информированности потребителей 

образовательных услуг о качестве муниципальной системы образования. 

 

III. Организация и технология оценки качества образования 

 



3.1. Предусматривается два уровня организации оценивания: уровень 

образовательной организации и муниципальный уровень. 

3.2. Объектами муниципальной системы оценки качества образования 

Знаменского района Орловской области являются индивидуальные достижения 

обучающихся, деятельность педагогических работников, образовательные 

программы, деятельность образовательных организаций. 

3.3. МСОКО включает следующие компоненты: 

систему сбора и первичной обработки данных;  

систему анализа и оценки качества образования; 

систему адресного обеспечения статистической и аналитической 

информации. 

3.4. Каждый из компонентов МСОКО реализуется на всех уровнях 

оценивания. 

3.5. Реализация МСОКО осуществляется посредством процедур 

контроля и оценки качества образования: 

1) Мониторинга системы образования; 

2) Результатов независимой оценки качества образования; 

3) Анализа творческих достижений обучающихся; 

4) Результатов аттестации педагогических работников; 

5) мониторинга индивидуальных достижений обучающихся на разных 

уровнях обучения; 

6) результатов самоанализа в процессе государственной аккредитации 

образовательных организаций; 

7) результатов статистических и социологических исследований в 

сфере образования. 

3.6. Результаты независимой оценки качества образования могут быть 

представлены в различных формах (рейтинг, список, таблица, топ лучших, 

аналитические материалы). 

3.7. Для обеспечения качества и достоверности результатов 

независимой оценки качества образовательной деятельности образовательных 

организаций, информация об осуществляемых пpoцeдypax размещается в 

открытом доступе в сети Интернет и содержит: 

- описание методов и индикаторов, используемых при формировании 

форм образовательных организаций; 

- сведения о баллах и значениях для каждого отдельного индикатора, 

используемых для расчета итогового/комплексного индикатора; 

- анализ и интерпретацию полученных в ходе оценочных процедур 

результатов. 

Доступ к данной информации является свободным для всех 

заинтересованных лиц. 

3.8. Результаты независимой оценки качества образования направлен на 

удовлетворение запросов участников отношений в сфере образования. 

3.9. Результаты независимой  оценки качества образования подлежат 

обязательному рассмотрению Советом руководителей  и учитываются Отделом 

образования при выработке мер по совершенствованию образовательной 



деятельности в Знаменском районе Орловской области. 

 

IV. Организационная структура и функциональная характеристика 

муниципальной системы оценки качества образования Знаменского района 

Орловской области 

 

4.1. Организационная структура МСОКО включает: 

1) Отдел образования Администрации Знаменского района Орловской 

области; 

2) Муниципальные образовательные организации; 

3) Общественные объединения. 

4.2. Функциональная характеристики МСОКО: 

4.2.1. Отдел образования Администрации Знаменского района Орловской 

области: 

1) формирует муниципальную нормативно-правовую 6asy документов, 

относящихся к обеспечению качества образования; 

2) обеспечивает организационное сопровождение и проведение 

процедур оценки качества образования в  муниципальных образовательных 

организациях в соответствии с планом-графиком MCOKO; 

3) обеспечивает организационное сопровождение проведения 

государственной итоговой аттестации учащихся, освоивших основные 

образовательные программы основного общего и среднего общего образования; 

4) обеспечивает сопровождение муниципальной  базы данных 

участников государственной итоговой аттестации учащихся, освоивших 

основные образовательные программы основного общего и среднего общего 

образования; 

5) обеспечивает мониторинг результатов государственной итоговой 

аттестации учащихся, освоивших основные образовательные программы 

основного общего и среднего общего образования на территории Знаменского 

района Орловской области; 

6) проводит экспертизу и анализ результатов государственной итоговой 

аттестации учащихся в муниципальных образовательных организациях и 

формирует предложения по их повышению; 

7) учитывает результаты самооценки и самообследования 

муниципальных общеобразовательных организаций, представленных в  

публичных докладах, при принятии управленческих решений в области оценки 

качества образования; 

8) принимает управленческие решения по результатам оценки качества 

образования на муниципальном уровне в пределах предоставленных 

полномочий; 

9) осуществляет сбор, хранение и статистическую обработку 

информации о состоянии и динамике развития муниципальной системы 

образования в Знаменского района Орловской области; 

10) обеспечивает финансирование образовательных организаций для 

создания условий ведения образовательного процесса и обеспечения качества 



образования; 

11) организует и проводит муниципальный этап Всероссийской 

олимпиады школьников; 

12)   обеспечивает    передачу    информации    для    пользователей 

МСОКО. 

4.2.2. Образовательные организации: 

1) разрабатывают и реализуют программы развития образовательной 

организации, включая развитие внутренней системы оценки качества 

образования; 

2) создают условия для проведения в образовательной организации 

контрольно-оценочных     процедур,     мониторинговых,     социологических и 

статистических исследований по вопросам качества образования; 

3) обеспечивают открытость и доступность информации о системе 

образования на уровне образовательной организации; 

4) обеспечивают функционирование внутренней системы оценки 

качества образования в организации, осуществляют сбор, обработку, хранение 

и представление информации о состоянии и динамике развития 

образовательной организации; 

5) анализируют результаты оценки качества образования на уровне 

образовательной организации; 

6) разрабатывают и принимают локальные нормативные aкты, 

регламентирующие функционирование внутренней системы оценки качества 

образования; 

7) организует и проводит школьный этап Всероссийской предметной 

олимпиады школьников; 

8) проводят экспертизу условий, процессов и результатов деятельности 

образовательной организации и размещают результат самообследования на 

своих официальных сайтах в сети Интернет. 

4.2.3. Общественные объединения: 

1) содействуют определению стратегических направлений развития 

системы оценки качества образования в Знаменского района Орловской 

области; 

2) содействуют реализации принципа общественного участия в 

управлении образованием Знаменского района Орловской области; 

3) проводят в соответствии с нормативными правовыми актами 

Российской Федерации и Орловской области независимую оценку качества 

образовательной деятельности организаций, осуществляющих образовательную 

деятельность в формах общественного наблюдения, общественной экспертизы; 

4) принимают участие в формировании запросов основных 

пользователей информации о системе оценки качества образования 

Знаменского района Орловской области; 

5) участвуют в общественной аккредитации образовательных 

организаций; 

6) принимают участие в обсуждении результатов оценки 

качества образования в Знаменского района Орловской области. 


